OFÍCIO PRESIDENTE nº 33/2012

São Roque, 19 de janeiro de 2012.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O artigo 86 da Lei Orgânica do Município é claro quanto às atribuições do Prefeito Municipal, e entre elas figura a de prestar as informações solicitadas pela Câmara:

“Art. 86.   Compete, privativamente, ao Prefeito:

I ...

...

...

XVI - prestar à Câmara Municipal, em quinze dias, as informações que esta solicitar;

...

...

XX...” (grifo meu)
Todavia, existem diversos pedidos de Certidão protocolados na Prefeitura sem resposta – um dos quais cujo vencimento findou-se no dia 02/03/2011 - sendo que consta no artigo acima mencionado o prazo de quinze dias para resposta às informações solicitadas. Solicitações semelhantes já foram requeridas anteriormente pelo Ofício Vereador 137/2009 e pelo Requerimento 172/2010 (cópias anexas).
Ainda de acordo com a Lei Orgânica do Município, o Art. 99 da Subseção IX dá à Câmara de Vereadores o poder de cassar o mandato do Prefeito caso este desatenda, sem motivo justo, aos pedidos de informações da Câmara Municipal, quando formulados de modo regular. É importante frisar que não é intenção desta Presidência ou dos demais Vereadores adotar posicionamento tal extremo. Este ofício tem o simples condão de requerer as respostas dos documentos em atraso.

Ante o exposto, é o presente para REQUERER de Vossa Excelência o envio das certidões relativas aos pedidos abaixo discriminados:

	OFÍCIO PRESIDENTE
	OFÍCIO VEREADOR
	VENCIMENTO
	AUTOR

	1
	080/2011
	193/2011
	02/03/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	2
	083/2011
	197/2011
	02/03/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	3
	102/2011
	230/2011
	05/03/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	4
	097/2011
	215/2011
	05/03/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	5
	153/2011
	359/2011
	30/03/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	6
	162/2011
	382/2011
	06/04/2011
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

	7
	204/2011
	423/2011
	14/04/2001
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	8
	254/2011
	548/2011
	10/05/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	9
	372/2011
	729/2011
	10/06/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	10
	378/2011
	745/2011
	15/06/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	11
	442/2011
	839/2011
	19/07/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	12
	472/2011
	931/2011
	27/07/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	13
	474/2011
	933/2011
	03/08/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	14
	496/2011
	1014/2011
	09/08/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	15
	616/2011
	1040/2011
	16/09/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	16
	618/2011
	1042/2011
	16/09/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	17
	621/2011
	1045/2011
	16/09/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	18
	624/2011
	1049/2011
	16/09/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	19
	635/2011
	1144/2011
	23/09/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	20
	660/2011
	1167/2011
	24/09/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	21
	661/2011
	1168/2011
	24/09/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	22
	677/2011
	1234/2011
	05/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	23
	709/2011
	1252/2011
	14/10/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	24
	691/2011
	1218/2011
	14/10/2011
	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

	25
	696/2011
	1258/2011
	14/10/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	26
	714/2011
	1271/2011
	18/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	27
	715/2011
	1272/2011
	18/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	28
	734/2011
	1312/2011
	28/10/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	29
	727/2011
	1294/2011
	28/10/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	30
	726/2011
	1293/2011
	28/10/2011
	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

	31
	729/2011
	1307/2011
	28/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	32
	730/2011
	1308/2011
	28/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	33
	746/2011
	1328/2011
	09/11/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	34
	775/2011
	1374/2011
	09/11/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	35
	776/2011
	1398/2011
	09/11/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	36
	784/2011
	1390/2011
	12/11/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	37
	790/2011
	1397/2011
	16/11/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	38
	822/2011
	1445/2011
	23/11/2011
	ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

	39
	848/2011
	1453/2011
	26/11/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	40
	854/2011
	1469/2011
	26/11/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	41
	855/2011
	1470/2011
	26/11/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	42
	857/2011
	1474/2011
	02/12/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	43
	853/2011
	1480/2011
	06/12/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	44
	851/2011
	1478/2011
	06/12/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	45
	852/2011
	1479/2011
	06/12/2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

	46
	875/2011
	1490/2011
	09/12/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	47
	882/2011
	1493/2011
	09/12/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	48
	919/2011
	1600/2011
	24/12/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	49
	918/2011
	1595/2011
	24/12/2011
	JULIO ANTONIO MARIANO

	50
	917/2011
	1588/2011
	24/12/2011
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

	51
	921/2011
	1604/2011
	28/12/2011
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

	52
	922/2011
	1606/2011
	28/12/2011
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

	53
	844/2011
	1449/2011
	03/01/2012
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	54
	938/2011
	1635/2011
	03/01/2011
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

	55
	568/2011
	X
	27/08/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	56
	614/2011
	x
	14/09/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	57
	711/2011
	X
	25/10/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	58
	771/2011
	X
	09/11/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	59
	772/2011
	X
	09/11/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	60
	773/2011
	X
	09/11/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	61
	774/2011
	X
	09/11/2011
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

	62
	X
	939/2011
	27/07/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

	63
	X
	1324/2011
	26/10/2011
	ETELVINO NOGUEIRA

	64
	X
	1580/2011
	21/12/2011
	DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2012 - 09:18:16 00295/2012

/nfp